
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
 

Il Rettore

 Decreto n.963  

Anno 2020 

Prot. n.130938 

 

 

VISTA la delibera del 23 giugno 2020 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica ha attivato la procedura valutativa ex art. 24, comma 5, della legge 
240/2010, per la copertura di un posto di professore Associato per il settore concorsuale 
06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica, settore scientifico disciplinare MED/04  
Patologia Generale, riservata alla dott.ssa Clara BALLERINI, titolare di un contratto di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia b), decorrente dal 1° aprile 2018 al 31 marzo 
2021, e in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita nell’anno 2017 e 
contestualmente fornito le indicazioni in merito alla composizione della commissione 
giudicatrice; 

VISTO il decreto rettorale n. 923 del 2 settembre 2020, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 
Ateneo, con il quale è nominata la commissione giudicatrice della procedura valutativa 
sopracitata, composta dal Prof. Francesco ANNUNZIATO, Ordinario dell’Università degli 
Studi di Firenze, commissario designato da Dipartimento, dalla Prof.ssa Angela SANTONI, 
Ordinario dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, commissario sorteggiato e dal 
Prof. Giorgio SANTONI, Ordinario dell’Università degli Studi di Camerino, commissario 
sorteggiato. 

VISTA la comunicazione trasmessa della prof.ssa Angela Santoni, con nota del 3 settembre 

2020 (prot. n. 125424 del 3 settembre 2020), con la quale la stessa fa presente che lei e 

l’altro commissario sorteggiato, prof. Giorgio Santoni sono fratelli; 

VISTO l'atto di indirizzo MIUR n.39 del maggio 2018 che riporta, in merito alle incompatibilità 

dei commissari, ulteriormente a quanto previsto dagli artt.51 e 52 cpc (che attengono solo ai 

rapporti tra commissari e candidati), quanto segue: "Ai concorsi universitari è altresì 

applicabile il principio contenuto all'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172, 

tuttora vigente, che dà rilevanza, quale causa di incompatibilità/astensione obbligatoria dei 

commissari, anche ai rapporti di affinità (e non solo a quelli di parentela) fino al quarto grado 

tra commissari, oltre che tra candidati e commissari". 

CONSIDERATO pertanto che la parentela tra i due commissari è motivo di astensione ai 

sensi dell’art.5 comma 2 del D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla parziale modifica della Commissione, con la 

sostituzione dei Proff. Angela Santoni e Giorgio Santoni, tramite procedura di sorteggio; 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 8651) dal 11 al 26 settembre 2020



 
 

 

 

2 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere, ai sensi dell’art. n. 21 quinquies della legge 7 

agosto 1990, n. 241, alla revoca del decreto rettorale di nomina della commissione per la 

citata procedura valutativa; 

DISPONE 

- per motivi di opportunità, la revoca in autotutela del decreto rettorale n. 923 del 2 
settembre 2020 di nomina della commissione giudicatrice della procedura valutativa per la 
copertura di un posto di professore Associato ai sensi dell'art. 24, comma 5 della legge 
240/2010, per il settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica, settore 
scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale, riservata alla dott.ssa Clara BALLERINI; 

La Commissione giudicatrice sarà rinnovata in seguito di una nuova procedura di sorteggio 
per individuare i due commissari da sostituire nell’ottica della massima trasparenza e 
garanzia del buon andamento della procedura concorsuale.  

Firenze, 11 settembre 2020 

F.to Il Rettore 
Prof. Luigi Dei 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 8651) dal 11 al 26 settembre 2020




